Roll No.

Total Pages: 6

BCQ/M-25

14026

FINANCIAL MANAGEMENT

Paper-III-BC-303

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks: 70

Note: Attempt **five** questions in all, selecting at least **one** question but not more than **two** from each Unit.

प्रत्येक इकाई से कम से कम **एक** प्रश्न तथा अधिकतम **दो** प्रश्न चुनते हुए कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

UNIT-I (इकाई-I)

- 1. "Finance function is concerned with allocating funds to Specific Assets and Obtaining the best mix of Financing in relation to the Overall valuation of the firm." Discuss.
 - ''वित्त समारोह विशिष्ट परिसंपत्तियों के लिए धन आवंटित करने और फर्म के समग्र मूल्यांकन के संबंध में वित्तपोषण का सर्वोत्तम मिश्रण प्राप्त करने से संबंधित है।'' चर्चा कीजिए।
- 2. What are the objectives of Financial Planning? Does it suffer from certain Constraints?

वित्तीय नियोजन के उद्देश्य क्या हैं? क्या यह कुछ बाधाओं से ग्रस्त है?

3. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) Warrants.

(b) Angel Investing.

वारंट।

एंजेल निवेश।

(c) Private Equity.

(d) Convertibles.

निजी इक्विटी।

परिवर्तनीय।

UNIT-II (इकाई-II)

4. The shares of a Company are selling at ₹40 per share and it had paid a dividend of ₹4 per share last year. The investor's market expects a growth rate of 5 percent per year.

एक कंपनी के शेयर ₹40 डॉलर प्रति शेयर पर बिक रहे हैं और पिछले साल इसने ₹4 डॉलर प्रति शेयर का लाभांश दिया था। निवेशक बाजार में प्रति वर्ष 5 प्रतिशत की वृद्धि दर की उम्मीद करता है।

(a) Compute the Company's Equity Cost of Capital.

कंपनी की इक्विटी पूंजी लागत की गणना कीजिए।

(b) If the anticipated growth rate is 7 per cent per annum, calculate the indicated Market Price per share.

यदि प्रत्याशित वृद्धि दर 7 प्रतिशत प्रति वर्ष है, तो प्रति शेयर संकेतित बाजार मूल्य की गणना कीजिए। 5. The Hardware Company Ltd. has to make a choice between Debt issue and Equity issue for its expansion Programme. Its Current position is as follows:

हार्डवेयर कंपनी लिमिटेड को अपने विस्तार कार्यक्रम के लिए ऋण निर्गम और इक्विटी निर्गम के बीच चयन करना है। इसकी वर्तमान स्थिति इस प्रकार है:

Debts 5%	20,000
(ऋण 5%)	
Equity Capital (10 per share)	50,000
इक्विटी पूंजी (प्रति शेयर 10)	

Surpluses 30,000 (अधिशेष)

Total Capitalization 1,00,000 (कुल पुंजीकरण)

Sales 3,00,000

(बिक्री)

Total Costs 2,69,000

(कुल लागत)

Income before Interest & Taxes 31,000

(ब्याज और कर से पहले की आय)

Interest 1000

3

(ब्याज)

P. T. O.

Income after Interest & before taxes 30,000 (ब्याज के बाद और करों से पहले की आय)

Income-tax 50% -15,000

(आयकर 50%)

Income after taxes 15,000

(करों के बाद आय)

The expansion programme is estimated to cost ₹50,000. If this is Financed through debt, the rate new debt will be 7% and the Price-earning ratio will be 6 times. If the expansion programme is finance through equity, new shares can be sold netting 25 per share, and the price-earning ratio will be 7 times. The expansion will generate additional sales of ₹1,50,000 with a return of 10% on sales before interest and taxes. If the company is to follow a policy of maximizing the Market value of its shares, which form of financing should it choose?

विस्तार कार्यक्रम की अनुमानित लागत ₹50,000 है। यदि इसे ऋण के माध्यम से वित्तपोषित किया जाता है, तो नए ऋण की दर 7% होगी और मूल्य-अर्जन अनुपात 6 गुना होगा। यदि विस्तार कार्यक्रम को इक्विटी के माध्यम से वित्तपोषित किया जाता है, तो नए शेयर 25 प्रति शेयर की दर से बेचे जा सकते हैं, और मूल्य-अर्जन अनुपात 7 गुना होगा। विस्तार से ब्याज और करों से पहले बिक्री पर 10% की वापसी के साथ ₹1,50,000 की अतिरिक्त बिक्री होगी। यदि कंपनी को अपने शेयरों के बाजार मूल्य को अधिकतम करने की नीति का पालन करना है, तो उसे वित्तपोषण का कौन सा रूप चुनना चाहिए?

- 6. What factors would you take into consideration in estimating the working capital needs of a concern?
 - किसी संस्था की कार्यशील पूंजी की जरूरतों का आकलन करते समय आप किन कारकों को ध्यान में रखेंगे?

UNIT-III (इकाई-III)

- 7. Write short notes on the following: निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (a) Profitability Index. लाभप्रदता सूचकांक।
 - (b) Time-adjusted rate of Return. समय-समायोजित प्रतिफल दर।
 - (c) Capital Rationing. पूँजी राशनिंग।
- 8. What is meant by the term "Leverage"? With what type of risk is leverage generally associated?
 - 'लीवरेज'' शब्द का क्या अर्थ है? लीवरेज आम तौर पर किस प्रकार के जोखिम से जुड़ा होता है?
- 9. "Evaluate the Gordon Growth Model as a special case of the Dividend discount model. How realistic are its assumptions in the context of Modern Financial Markets?"
 - ''डिविडेंड डिस्काउंट मॉडल के एक विशेष मामले के रूप में गॉर्डन ग्रोथ मॉडल का मूल्यांकन कीजिए। आधुनिक वित्तीय बाजारों के संदर्भ में इसकी धारणाएँ कितनी यथार्थवादी हैं?''

- 10. Write short notes on the following :निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (a) Accounting Rate of Return. रिटर्न की लेखांकन दर।
 - (b) Profitability Index method. लाभप्रदता सचकांक विधि।